
O R I G I N A L E- 
 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 164 del 22-05-2012 
 

 

Oggetto:  LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL MANTO DI COPERTURA DELLA 

SCUOLA MATERNA. INTEGRAZIONE E ADEGUAMENTO INCARICO 

DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELLE OPERE AL GEOM. 

PIETRO SIVIERI DELLA SOCIETA' ALL SAFETY DI MILANO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 07 Reg. Gen. del 04/10/2011, con il quale è stato conferito 
l’incarico della Responsabilità dell’Area Tecnica all’Ing. Davide Concato; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 16-quater, decreto-legge 29 dicembre 2011, n. 
216, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 302 del 29 dicembre 2011,  
coordinato con la legge di conversione 24 febbraio 2012, n. 14,  il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli Enti Locali è stato 
differito al 30 giugno 2012; 
 
Rilevato che il Bilancio di Previsione per l’anno 2012 è in corso di formazione; 
 
Visto l’Art. 163 del T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina l’Esercizio 
provvisorio e la gestione provvisoria nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 202 in data 30.12.2011 avente per 
oggetto “Proroga assegnazione risorse finanziarie ai responsabili dei servizi sino 
all’approvazione del P.E.G.  dell’esercizio finanziario 2012”;  
 
Premesso che: 

-  con Delibera G.C. n. 162 del 18/08/2010 è stato approvato il progetto preliminare, redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale avente ad oggetto “Lavori di sostituzione del manto di 
copertura della scuola materna”, per un importo  complessivo di € 37.000,00;  
- con Determina del Responsabile del Servizio n. 406 in data 27.09.2010 è stato affidato 
l’incarico professionale esterno di Coordinatore per la progettazione e per l’esecuzione ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 dei lavori sopra citati, approvando il preventivo di spesa e il 
disciplinare d’incarico e impegnando la somma complessiva di € 1.800,00 oltre all’Iva al 20% 
con imputazione al Cap. 3601 del Bilancio di previsione 2010; 
 
Considerato che il progetto preliminare di cui sopra, approvato con la citata Delibera G.C. 
162/2010, a seguito di approfonditi rilievi e del parere espresso dalla Soprintendenza per i 
Beni Architettonici e Paesaggistici di Verona, è stato oggetto di modifiche e integrazioni che 



DETERMINAZIONI n.164 del 22-05-2012 COMUNE DI CASTELMASSA 

 

Pag. 2 

hanno portato alla redazione di un progetto definitivo dell’importo complessivo di € 
100.000,00 di cui € 72.371,97 per lavori a base d’asta oltre a € 1.500,00 per oneri per la 
sicurezza e € 26.128,03 per somme a disposizione dell’Amministrazione, giusta Delibera 
G.C. n. 24 del 09.03.2011; 
 
Vista la nota pervenuta dal geom. Sivieri Pietro della Società All Safety s.r.l., in data 
21.05.2012 prot.n° 5565 con la quale viene trasmessa l’offerta riesaminata, alla luce dei 
nuovi importi di progetto, per l’espletamento delle attività di consulenza in materia di 
sicurezza riferiti ai lavori di “Sostituzione del manto di copertura della Scuola Materna”; 
 
Considerato che l’offerta di cui sopra, presentata dal geom. Pietro Sivieri, ammonta a € 
2.800,00 (oltre all’Iva al 21%) per un totale complessivo di € 3.380,00, importo superiore di € 
1.000,00 (oltre all’Iva) rispetto all’impegno assunto con la precedete Determina RdS 
406/2010; 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’offerta prodotta dal geom. Pietro Sivieri della Società All 
Safety,  adeguando l’impegno di spesa assunto con la Determina RdS n. 406/2010 relativa 
all’affidamento dell’incarico professionale di che trattasi e adeguando nel contempo 
l’aumento di un punto percentuale dell’Iva; 
 

Visto il vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia, 
approvato con Delibera C.C. n. 23 del 25.07.2007 così come modificato con Delibera G.C. n. 
38 del 22.11.2011; 
 
Dato atto che la maggior spesa di € 1.000,00 (oltre all’Iva al 21% e all’adeguamento di un 
punto percentuale dell’Iva sul precedente preventivo) rientra nel quadro economico del 
progetto definitivo approvato con Delibera G.C. n. 24 del 09.03.2011 mentre la somma di € 
2.160,00 (comprensiva di Iva al 20%) è stata imputata al Cap. 3601 cod. Int. 2.04.01.01 
come da Determina RdS. n. . 406 in data 27.09.2010 (impegno n. 00504); 
 
Ritenuto opportuno pertanto provvedere all’adeguamento dell’impegno di spesa assunto 
relativo all’incarico professionale esterno di Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione dei “Lavori di sostituzione del manto di copertura 
della scuola materna” al geom. Pietro Sivieri della Società All Safety s.r.l. con sede legale 
in Via Arnaboldi, 2 -20149 Milano; 
 

DETERMINA 

 
1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare l’offerta, riesaminata, alla luce dei nuovi importi di progetto, presentata dal 

geom. Pietro Sivieri della Società All Safety con sede in Milano, Via Arnaboldi, 2, per 
l’espletamento delle attività di consulenza in materia di sicurezza riferiti ai lavori di 
“Sostituzione del manto di copertura della Scuola Materna”; 

 
3) Di provvedere all’adeguamento dell’impegno di spesa assunto con Determina RdS. n. 

406 in data 27.09.2010 relativo all’affidamento dell’incarico professionale di cui sopra 
dando atto che il nuovo importo ammonta a complessivi € 3.388,00, comprensivi di Iva al 
21%; 

 
4) Di dare atto che la maggior spesa relativa all’incarico rientra nel quadro economico del 

progetto definitivo approvato con Delibera G.C. n. 24 del 09.03.2011 mentre la somma di 
€ 2.160,00 (comprensiva di Iva al 20%) è stata imputata al Cap. 3601 cod. Int. 2.04.01.01 
come da Determina RdS. n. . 406 in data 27.09.2010 (impegno n. 00504); 

 



DETERMINAZIONI n.164 del 22-05-2012 COMUNE DI CASTELMASSA 

 

Pag. 3 

5) Di impegnare la somma complessiva di € 3.388,00 come segue: 
 - per € 2.160,00: Cap. 3601 cod. int. 2.04.01.01 – impegno di spesa n. 00504 assunto 
con  Determina RdS. n. 406/2010, 
 - per € 1.228,00: imputazione al Cap. 3601 cod. int. 2.04.01.01 del B.P. 2012 in corso 
di  formazione che presenta disponibilità da RP 2011; 
 
6) Di dare atto altresì che la somma di € 1.228,00 rientra nel quadro economico di progetto 

finanziato con mutuo contratto con la Cassa depositi e prestiti (posizione mutuo 
6001239) 

 
7) Di dare atto che il CIG – Codice Identificativo Gara –  è: 427888144D 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 Concato Davide 



DETERMINAZIONI n.164 del 22-05-2012 COMUNE DI CASTELMASSA 

 

Pag. 4 

Oggetto:  LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL MANTO DI COPERTURA DELLA 
SCUOLA MATERNA. INTEGRAZIONE E ADEGUAMENTO INCARICO 

DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELLE OPERE AL GEOM. 

PIETRO SIVIERI DELLA SOCIETA' ALL SAFETY DI MILANO. 
 

 

 
 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 22-05-2012  firma: Pavani Nicoletta 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’Istruttore Contabile: Davì Rita 
 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 
 

 

Castelmassa, lì ____________  

Il Responsabile Finanziario: Osti Michelangelo 
 

 

 

Visto di Coordinamento 
 

Castelmassa lì, ____________ 

Il Direttore Generale: Dott.ssa Pallara Patrizia 
 

 

 

 

Pubblicazione al n° ______ dell’Albo Pretorio on-line in data ______________ per 10 gg. consecutivi, ai sensi 

di legge. 
 

    Il Messo Comunale 

     Angela Zaramella 

 
 

 

 


